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[Energiministeren] 

EF-Kommissionen arbejder i øjeblikket me- 
get på dette spørgsmål som følge af en hol- 
landsk judificering på området, og man arbej- 
der med et forslag om bindende normer for kø- 
le-/fryseapparaters energieffektivitet, og det 
mener jeg er en proces, vi fra dansk side under 
det danske EF-formandskab skal fastholde 
Kommissionen på, også i bestræbelserne på at 
opnå lige konkurrencevilkår for dansk er- 
hvervsliv. 

Jeg vil godt understrege, at det er regerin- 
gens hensigt at tage yderligere initiativer til ef- 
teråret. Det her er kun et første skridt, og jeg 
vil derfor allerede nu etablere nærmere under- 
søgelser og tage kontakt til branchen om 
grundlaget for effektivitetsnormer for andre 
husholdningsapparater, et arbejde, som jeg 
mener skal udmønte sig i lovforslag, som vi 
kan notificere i EF, og dermed fremme også 
indførelsen af normer på fællesskabsplan. 

EF har en ambitiøs målsætning for en re- 
duktion af C02-udledningen, Danmark har én, 
der er endnu mere ambitiøs, så vi må tage fat 
på de områder, hvor der virkelig er noget at 
hente. 

Lad mig sige til Fremskridtspartiets ordfø- 
rer, hr. Kim Behnke, om hans opmuntrende 
bemærkning om, hvad Kristeligt Folkeparti 
måtte have ment om reklamers plads i det dan- 
ske markedsbillede, at det jo ikke er et spørgs- 
mål om, hvorvidt man ved denne mærkning og 
denne information giver reklamebranchen et 
yderligere skub; der er tale om mærkning og 
information, og det er i og for sig noget ganske 
andet. 

Jeg vil slutte med at sige, at jeg håber, at de 
initiativer på normområdet, som nu er taget, 
og som skal sættes i gang i dialog med bran- 
chen, også vil få en bred opbakning, når vi til 
efteråret når så langt, at vi skal til at se på et 
lovforslag til opfølgning af dette rammedirek- 
tiv, som vi nu forhåbentlig meget hurtigt får 
implementeret herhjemme. 

Med disse sidste ord skal jeg endnu en gang 
takke for den positive modtagelse, forslaget 
har fået. 

(Kort bemærkning). 

Pia Larsen (V): 
Jeg mener, at jeg sagde indtil flere gange, at 

Venstre støttede forslaget med visse forbehold, 
og jeg vil da gerne sige, at Venstre absolut ikke 

siger nej til miljøforbedringer. Men vi mener, 
at det er godt for alle parter, politikere som er- 
hvervsliv, at kende de gensidige omkostninger, 
at det er at vise respekt for erhvervslivet at skri- 
ve det i lovforslaget, at vi godt er klar over, at 
der er visse omkostninger, og også at give et 
skøn over, hvad de vil blive. Det vil selvfølge- 
lig ikke være muligt at gøre det nøjagtigt, men 
det ville dog være at vise stor respekt for er- 
hvervslivet, og jeg synes, det er noget, denne 
regering gør meget ud af, så det ville have væ- 
ret klædeligt, som jeg sagde før. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Energiministeren har ret i, at der er tale om 

et rammedirektiv, og som jeg citerede fra det 
bilagsmateriale, som Folketingets Markedsud- 
valg lagde til grund for sin stillingtagen, den- 
gang man fra dansk side skulle tage stilling til 
direktivet, fremgik det, at det var hushold- 
ningsapparater, som samlet set har et væsent- 
ligt energiforbrug -  ordet væsentligt er bogsta- 
velig talt væsentligt i denne forbindelse -  og at 
der er stor spredning i apparaternes energifor- 
brug. 

Det tilkendegives også, at hvis et marked får 
brødristere og de alle sammen har stort set det 
samme energiforbrug, er der ingen spredning, 
og så er der ingen grund til at forlange det her. 

Det fremgår af lovteksten, at der ingen und- 
tagelser er. En elektrisk tandbørste, der har et 
minimalt energiforbrug, skal også have disse 
store labels sat på, og der skal lægges tykke 
brochurer ned i emballagen osv., der på seks 
EF-sprog, hele det græske alfabet osv. kan re- 
degøre for de få milliwatt, den elektriske tand- 
børste bruger. Derfor blev der skrevet i direk- 
tivteksten, at der skulle være et væsentligt 
energiforbrug, før man overhovedet skulle be- 
gynde på det her. 

Men det lille ord væsentligt har energimini- 
steren valgt at se bort fra og kræver nu, at hele 
markedet skal underlægges det, og hvis ikke 
man gør det i de andre EF-lande, skyder vi os 
nok en gang i foden ved at lave så stramme 
regler i Danmark, at vi udelukkende generer os 
selv. 

Så sagde energiministeren, at når dansk er- 
hvervsliv nu får disse stramme krav og er ble- 
vet stærke ved at slæbe rundt på åget, så vil de 
klare sig bedre end deres europæiske konkur- 
renter. 


